Bir şeyin iyi ve kötü olmasını sağlayan kriterin ne olduğuna dair tartışmaları içeren hüsn-kubh, ahlaki önermelerin tikel ve tümel kaynakları, adalet, insanın fiilleri ve sorumluluğu, ahlaki şuur anlamında insan fiillerinde niyetin ne anlama geldiği gibi günümüz ahlak felsefelerinde de çok yoğun bir biçimde tartışılan kavram ve problemler farklı ekollerin metinlerinde ele alınmıştır. Başta Hasan-ı Basri'nin (ö. 110/728) miladi 8. yüzyılda "Kader Risalesi" olarak bilinen *Risâle ila Abdilmelik bin Mervân fi'l-kader* adlı kısa eserinden son dönem Mutezile'sinden, miladi 11. yüzyılda yaşamış olan Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) tarafından kaleme alınan ve kendisinden önceki kelami geleneğin ana yaklaşımlarını da inceleyen *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl* adlı ansiklopedik eserine varıncaya kadar bu meseleler farklı özelliklerdeki kitaplar aracılığıyla takip edilebilir.

Onları ortaya çıktıkları dönemde diğer dîni düşünce okullarından ayırt eden şey, -nasların içeriğinin doğruluğuna mutlak bir biçimde inanmakla birlikte- kelâmî önermelerin doğruluğunun mantıksal açıdan naslarla temin edilemeyeceğini fark etmeleridir". Detaylı bilgi için bk. İLEM İlmî Etüdler Derneği ve Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. (t.y.).

5 "Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (324/935-6) tarafından kurulan ve kurucusuna nispetle adlandırılan Sünnî bir kelâm mezhebi olan Eşarîlik; İmam Eş'arî'nin Tanrı'nın zorunlulukla fiil yapma yaptığı problemi etrafında Mutezîlî olan hocası Cübbâi ile giriştiği bir tartışma neticesinde doğmuştur.

Başlangıçta halka mal olmuş hikemiyat literatürünün, ahlak alanındaki tercüme faaliyetlerinde de etkisini gösteren eserler olduğunu söyleyebiliriz. Bu eserlerle eş zamanlı ve onları takip eden süreç boyunca özellikle Aristoteles'in Nikomakhos Ahlakı adlı sistematik ahlak eserinin İshak b. Huneyn (ö. 298/910) tarafından Arapçaya çevrilmesi sonrasında ahlak literatüründe Aristotelesçi itidal ve erdemler teorisi etrafında gelişen "mutluluk" hedefli felsefi

çizginin hâkim olmaya başladığını görmekteyiz.